Autógrafo de Lei nº 57/20 

Projeto de Lei nº 60/20 

“Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito 

adicional especial e dá outras providências” 

Artigo 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional especial 

no valor de R$ 11.470.014,20 (onze milhões, quatrocentos e setenta mil, quatorze reais 

e vinte centavos), nas seguintes dotações orçamentárias: 

UG 
Fonte de 

Recurso 

Código de 

Aplicação 
Funcional Programática 

Código 

Reduzido 
Valor 

0 5 312.0017 02.01.01-041220002.2.002000-3.1.90.11 75 R$         960.000,00 

0 5 312.0017 02.03.01-041220002.2.006001-3.1.90.11 235 R$           80.000,00

[...]

6 5 312.0015 02.11.01-103010035.2.077000-3.1.90.11 4608 R$      1.037.791,76 

8 5 312.0016 02.12.02-081220020.2.130000-3.1.90.11 5455 R$         444.700,00 

Total Excesso - Art. 43, § 1º, II - L.4.320/64 R$     11.470.014,20        

Total R$      11.470.014,20       

§ 1° - O crédito aberto no Artigo 1º, no valor de R$ 11.470.014,20 (onze milhões, 

quatrocentos e setenta mil, quatorze reais e vinte centavos), correrá por conta de 

excesso de arrecadação, conforme previsto no Artigo 43, § 1º, II, da Lei Federal n° 

4.320/64. 

Artigo 2º – As alterações serão consideradas nos anexos do Plano Plurianual 

2018 / 2021, Lei de Diretrizes Orçamentárias e na Lei Orçamentária de 2020.